
МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования  

"Волгоградский государственный социально-педагогический университет"  

(ФГБОУ ВО "ВГСПУ") 

            

ПРИКАЗ 

            
17 октября 2022 г. 

 
г. Волгоград № 15.1-03/2010 

            

            

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ и назначении 

руководителей студентам, обучающимся на факультете математики, информатики и 

физики 

по направлению 44.03.05 "Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки)" профили "Математика", "Информатика" 

очная форма обучения 

            
В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 

программам специалитета и программам магистратуры, утвержденным приказом 

Министерства образования РФ от 29.06.2015 г. № 636 и Положением о государственной 

итоговой аттестации выпускников основных профессиональных образовательных 

программ, утвержденным Ученым советом ВГСПУ от 05.05.2017 г. 

            

 
п р и к а з ы в а ю: 

       

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ, выполняемых по заказу 

образовательных и иных организаций, и назначить руководителей студентам: 

            
5 курс 

Срок обучения: 5 лет 

обучающимся за счет средств субсидий из федерального бюджета 

№ п/п Ф.И.О. студента Группа Тема выпускной 

квалификационн

ой работы 

Научный 

руководител

ь 

Наименование 

организации 



1. Асанбаевой 

Юлии 

Амангалиевне 

МИФ-МИБ-

51 

Методика 

использования 

учебных 

проектов при 

изучении темы 

«Многоугольник

и» в основной 

школе 

Смыковская 

Татьяна 

Константин

овна, д-р 

пед. наук, 

профессор 

кафедры 

МПМиФИ 

МОУ «Лицей 

№ 3 

Тракторозавод

ского района 

Волгограда» 

2. Болхудере 

Екатерине 

Ивановне 

МИФ-МИБ-

52 

Разработка 

онлайн-курса 

для поддержки 

изучения 

робототехническ

ого набора VEX 

Пономарева 

Юлия 

Сергеевна, 

к.п.н., 

доцент 

кафедры 

ИМПИ 

МОУ СОШ 

№2 г. 

Краснослобод

ска 

3. Жолобовой 

Диане 

Александровне 

МИФ-МИБ-

51 

Методика 

использования 

задач на готовых 

чертежах при 

изучении 

многогранников 

и тел вращения в 

средней школе 

Смыковская 

Татьяна 

Константин

овна, д-р 

пед. наук, 

профессор 

кафедры 

МПМиФИ 

МОУ «Лицей 

№ 3 

Тракторозавод

ского района 

Волгограда» 

4. Кармовой Айзе 

Александровне 

МИФ-МИБ-

52 

Совершенствова

ние 

познавательных 

учебных 

действий 

младших 

подростков 

средствами 

игровых 

технологий 

Тихоненков 

Николай 

Иванович, 

к.п.н., 

доцент 

кафедры 

педагогики 

МБОО 

"Гимназия №1 

а.Псыж имени 

А.М.Каблахов

а" 

5. Кашиной 

Анастасии 

Павловне 

МИФ-МИБ-

52 

Методика 

обучения 

семиклассников 

решению 

планиметрическ

их задач 

аналитико-

синтетическим 

методом 

Махонина 

Анжела 

Анатольевн

а, канд. пед. 

наук, 

доцент 

кафедры 

МПМиФИ 

МОУ 

«Средняя 

школа № 67 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

6. Корневой 

Виктории 

Витальевне 

МИФ-МИБ-

51 

Разработка 

управляемых 

электронных 

устройств на 

базе аппаратно-

программной 

платформы 

Arduino для 

школьников 

Куликова 

Наталья 

Юрьевна, 

к.п.н., 

доцент 

кафедры 

ИМПИ 

АНО ДПО 

«Академия 

TOP» 



7. Крайниковой 

Юлии 

Александровне 

МИФ-МИБ-

51 

Разработка 

содержания 

элективного 

курса для 

старшеклассник

ов по теме 

«Алгоритмы 

теории графов и 

их применение 

на практике»  

Расстригин 

Александр 

Леонидович

, кандидат 

физико-

математиче

ских наук, 

доцент 

кафедры 

ВМФ 

МОУ СОШ 

№12 

Тракторозавод

ского района 

г.Волгограда 

8. Кривоусовой 

Екатерине 

Александровне 

МИФ-МИБ-

51 

Формирование у 

подростка 

ценности 

свободы 

средствами 

игровой 

деятельности 

Тихоненков 

Николай 

Иванович, 

к.п.н., 

доцент 

кафедры 

педагогики 

МОУ 

"Средняя 

школа №2" г. 

Николаевска 

Волгоградской 

области  

9. Лебедь 

Анастасии 

Владимировне 

МИФ-МИБ-

51 

Методические 

особенности 

изучения 

геометрического 

содержания в 5 

классе при 

реализации 

УМК под ред. 

Г.В. Дорофеева 

Махонина 

Анжела 

Анатольевн

а, канд. пед. 

наук, 

доцент 

кафедры 

МПМиФИ 

ЧОУ средняя 

общеобразоват

ельная школа 

«Царицынская 

№ 1» 

Центрального 

района 

Волгограда 

10. Лыковой Алёне 

Игоревне 

МИФ-МИБ-

51 

Динамическая 

среда GeoGebra 

как средство 

изучения темы 

«Окружность» в 

основной школе 

Смыковская 

Татьяна 

Константин

овна, д-р 

пед. наук, 

профессор 

кафедры 

МПМиФИ 

МОУ 

«Гимназия № 

17 

Ворошиловско

го района 

Волгограда» 

11. Лыковой Ксении 

Александровне 

МИФ-МИБ-

52 

Методика 

обучения 

учащихся 8-9 

классов 

решению 

рациональных 

неравенств 

методом 

интервалов 

Махонина 

Анжела 

Анатольевн

а, канд. пед. 

наук, 

доцент 

кафедры 

МПМиФИ 

МОУ 

«Гимназия № 

17 

Ворошиловско

го района 

Волгограда» 

12. Лымаревой 

Светлане 

Сергеевне 

МИФ-МИБ-

51 

Становление 

коммуникативн

ых учебных 

действий 

подростков в 

условиях 

группового 

взаимодействия 

Тихоненков 

Николай 

Иванович, 

к.п.н., 

доцент 

кафедры 

педагогики 

МОУ 

Гимназия №7 

Красноармейс

кого района 

Волгограда 



13. Марининой 

Евгении 

Дмитриевне 

МИФ-МИБ-

51 

Формирование 

учебной 

мотивации 

младших 

подростков в 

условиях 

проектной 

деятельности 

Сергеев 

Николай 

Константин

ович, д.р. 

пед. наук, 

профессор, 

кафедры 

педагогики 

МОУ СШ №5 

Краснооктябрь

ского района 

г. Волгограда 

14. Резанцевой 

Виктории 

Валентиновне 

МИФ-МИБ-

51 

Методика 

обучения 

учащихся 5-7 

классов 

принципу 

Дирихле при 

подготовке к 

олимпиадам по 

математике 

Смыковская 

Татьяна 

Константин

овна, д-р 

пед. наук, 

профессор 

кафедры 

МПМиФИ 

МОУ «Лицей 

№ 3 

Тракторозавод

ского района 

Волгограда» 

15. Риккер 

Анастасии 

Сергеевне 

МИФ-МИБ-

52 

Методические 

особенности 

обучения 

старшеклассник

ов нахождению 

площади 

поверхности 

многогранников 

и круглых тел 

Махонина 

Анжела 

Анатольевн

а, канд. пед. 

наук, 

доцент 

кафедры 

МПМиФИ 

МБОУ 

средняя 

общеобразоват

ельная школа 

№ 13 им. героя 

Великой 

Отечественной 

войны Анны 

Дмитриевны 

Свашенко 

станицы 

Владимирской 

Лабинского 

района 

Краснодарског

о края 

16. Рыжову 

Евгению 

Викторовичу 

МИФ-МИБ-

52 

Разработка 

содержания 

элективного 

курса 

"Применение 

теории 

сравнений" для 

старшеклассник

ов 

Щучкин 

Николай 

Алексеевич, 

канд.физ-

мат.наук, 

доцент 

кафедры 

ВМФ 

МОУ Лицей 

№ 3 

Тракторозавод

ского района 

г. Волгограда 

17. Черевковой 

Олесе 

Витальевне 

МИФ-МИБ-

51 

Методика 

организации 

лабораторно-

графических 

работ по теме 

«Сечения 

многогранников

» 

Смыковская 

Татьяна 

Константин

овна, д-р 

пед. наук, 

профессор 

кафедры 

МПМиФИ 

МОУ «Лицей 

№ 3 

Тракторозавод

ского района 

Волгограда» 



18. Яхьяевой 

Маргарите 

Игоревне 

МИФ-МИБ-

51 

Методика 

обучения 

учащихся 

основной школы 

методам 

решения систем 

неравенств 

Махонина 

Анжела 

Анатольевн

а, канд. пед. 

наук, 

доцент 

кафедры 

МПМиФИ 

МОУ «Лицей 

№ 11 

Ворошиловско

го района 

Волгограда» 

            
2. Утвердить темы выпускных квалификационных работ и назначить руководителей 

студентам: 

            
5 курс 

Срок обучения: 5 лет 

обучающимся за счет средств субсидий из федерального бюджета 

№ п/п Ф.И.О. студента Группа Тема выпускной 

квалификационной 

работы 

Научный 

руководитель 

1. Адамчук 

Светлане 

Сергеевне 

МИФ-МИБ-52 Разработка набора 

электронных 

образовательных 

ресурсов по 

информатике на основе 

облачных технологий 

Маньшин 

Максим 

Евгеньевич, 

к.п.н., доцент 

кафедры 

ИМПИ 

2. Ажгановой 

Малике 

Жанкабловне 

МИФ-МИБ-52 Разработка 

интерактивных 

образовательных 

ресурсов по 

информатике для 

школьников с ОВЗ 

Маньшин 

Максим 

Евгеньевич, 

к.п.н., доцент 

кафедры 

ИМПИ 

3. Алифановой 

Марине 

Викторовне 

МИФ-МИБ-51 Веб-квест как средство 

активизации учебно-

познавательной 

деятельности 

обучающихся 

Сергеев 

Алексей 

Николаевич, 

д.п.н., 

профессор 

кафедры 

ИМПИ  

4. Антонюк Дарье 

Витальевне 

МИФ-МИБ-51 Методические 

особенности 

организации 

смешанного обучения 

при изучении линии 

«Информационные 

технологии» в 

основной школе 

Комиссарова 

Светлана 

Александровн

а, к.п.н., 

доцент 

кафедры 

ИМПИ 

5. Антонян Мери 

Ашотовне 

МИФ-МИБ-52 Методика обучения 

теме 

«Информационная 

этика» 

Данильчук 

Елена 

Валерьевна, 

д.п.н., 

профессор 

кафедры 

ИМПИ 



6. Балабановой 

Елене 

Александровне 

МИФ-МИБ-51 Разработка содержания 

элективного курса 

"Системы линейных 

уравнений" для 

старшеклассников  

Щучкин 

Николай 

Алексеевич, 

канд.физ-

мат.наук, 

доцент 

кафедры ВМФ 

7. Блинкову 

Максиму 

Витальевичу 

МИФ-МИБ-52 Методика обучения 

теме 

«Суперкомпьютеры» 

Данильчук 

Елена 

Валерьевна, 

д.п.н., 

профессор 

кафедры 

ИМПИ 

8. Богословской 

Дарье Сергеевне 

МИФ-МИБ-52 Разработка онлайн-

курса для поддержки 

изучения 

робототехнического 

набора Robomaster S1 

Пономарева 

Юлия 

Сергеевна, 

к.п.н., доцент 

кафедры 

ИМПИ 

9. Волковой Дарье 

Александровне 

МИФ-МИБ-51 Разработка содержания 

элективного курса на 

тему "Бинарные 

отношения" в 

школьном курсе 

математики 

Щучкин 

Николай 

Алексеевич, 

канд.физ-

мат.наук, 

доцент 

кафедры ВМФ 

10. Воронцовой 

Инессе Сергеевне 

МИФ-МИБ-52 Деятельность 

классного 

руководителя по 

формированию 

коллектива в 

подростковом возрасте  

Павлова 

Евгения 

Вячеславовна, 

канд. пс. наук, 

доцент 

кафедры 

психологии 

профессионал

ьной 

деятельности 

11. Гетынгер Ирине 

Алексеевне 

МИФ-МИБ-52 Разработка содержания 

элективного курса для 

старшеклассников на 

тему «Формирование 

понятий теории 

вероятности в средней 

школе» 

Жуков Борис 

Александрови

ч, доктор техн. 

наук, 

профессор 

кафедры ВМФ 

12. Горбачевой 

Любови 

Александровне 

МИФ-МИБ-52 Разработка содержания 

элективного курса для 

старшеклассников по 

теме "Элементы 

теории кодирования" 

Карташова 

Анна 

Владимировна

, канд. физ.-

мат. наук, 

доцент 



13. Горшеневу 

Даниле 

Михайловичу 

МИФ-МИБ-51 Разработка 

программного 

обеспечения для 

автоматизированной 

генерации учебных 

заданий по теме 

«Аналитическая 

геометрия на 

плоскости и в 

пространстве»  

Расстригин 

Александр 

Леонидович, 

кандидат 

физико-

математически

х наук, доцент 

кафедры ВМФ 

14. Гриникевич 

Виктории 

Владимировне 

МИФ-МИБ-51 Использование 

программного пакета 

Asymptote для 

разработки векторных 

графических моделей 

Усольцев 

Вадим 

Леонидович, 

канд.физ.-

мат.наук, 

доцент 

кафедры 

ИМПИ 

15. Ежовой Елене 

Романовне 

МИФ-МИБ-51 Методика изучения 

темы "Тригонометрия" 

в средней школе на 

углубленном уровне 

Жуков Борис 

Александрови

ч, доктор техн. 

наук, 

профессор 

кафедры ВМФ 

16. Жемчуговой 

Наталии 

Альбертовне 

МИФ-МИБ-52 Разработка содержания 

элективного курса для 

старшеклассников на 

тему «Эллиптические 

интегралы и некоторые 

замечательные 

кривые» 

Жуков Борис 

Александрови

ч, доктор техн. 

наук, 

профессор 

кафедры ВМФ 

17. Кондратович 

Юлии 

Владимировне 

МИФ-МИБ-52 Использование 

технологий 

дополненной 

реальности для 

разработки 

электронных 

образовательных 

ресурсов 

Пономарева 

Юлия 

Сергеевна, 

к.п.н., доцент 

кафедры 

ИМПИ 

18. Королюк Яне 

Алексеевне 

МИФ-МИБ-51 Разработка 

интерактивных 

образовательных 

ресурсов с 

использованием 

HTML5 для онлайн-

обучения школьников 

информатике 

Куликова 

Наталья 

Юрьевна, 

к.п.н., доцент 

кафедры 

ИМПИ 

19. Кувшиновой 

Марине 

Романовне 

МИФ-МИБ-52 Разработка мобильного 

приложения для 

взаимодействия 

классного 

руководителя с 

участниками 

образовательного 

процесса 

Сергеев 

Алексей 

Николаевич, 

д.п.н., 

профессор 

кафедры 

ИМПИ  



20. Кузьминой Дарье 

Сергеевне 

МИФ-МИБ-51 Разработка содержания 

элективного курса 

"Элементы 

комбинаторики" для 

старшеклассников  

Щучкин 

Николай 

Алексеевич, 

канд.физ-

мат.наук, 

доцент 

кафедры ВМФ 

21. Ленковой Ирине 

Михайловне 

МИФ-МИБ-52 Развитие 

исследовательских 

качеств 

старшеклассников на 

уроках математики 

посредством 

проектной 

деятельности 

Чандра 

Маргарита 

Юрьевна, 

к.п.н., доцент 

кафедры 

педагогики 

22. Лиходеевой 

Полине Рауфовне 

МИФ-МИБ-52 Влияние СМИ на 

выбор профессии 

старшеклассников 

Павлова 

Евгения 

Вячеславовна, 

канд. пс. наук, 

доцент 

кафедры 

психологии 

профессионал

ьной 

деятельности 

23. Макеевой 

Александре 

Александровне 

МИФ-МИБ-51 Ценностные 

ориентации 

современного 

подростка 

Павлова 

Евгения 

Вячеславовна, 

канд. пс. наук, 

доцент 

кафедры 

психологии 

профессионал

ьной 

деятельности 

24. Межлумян 

Ангелине 

Сергеевне 

МИФ-МИБ-52 Методические 

особенности 

организации 

смешанного обучения 

при изучении линии 

«Информация и 

информационные 

процессы» в основной 

школе 

Комиссарова 

Светлана 

Александровн

а, к.п.н., 

доцент 

кафедры 

ИМПИ 

25. Орловой 

Светлане 

Сергеевне 

МИФ-МИБ-51 Разработка набора 

электронных 

образовательных 

ресурсов по 

математике на основе 

технологии 

всплывающих 

подсказок 

Маньшин 

Максим 

Евгеньевич, 

к.п.н., доцент 

кафедры 

ИМПИ 



26. Подольской 

Наталье 

Николаевне 

МИФ-МИБ-52 Методика обучения 

теме 

«Информационное 

право» 

Данильчук 

Елена 

Валерьевна, 

д.п.н., 

профессор 

кафедры 

ИМПИ 

27. Руденко 

Виктории 

Юрьевне 

МИФ-МИБ-52 Профилактика 

экзаменационного 

стресса у 

старшеклассников 

Павлова 

Евгения 

Вячеславовна, 

канд. пс. наук, 

доцент 

кафедры 

психологии 

профессионал

ьной 

деятельности 

28. Саломатиной 

Алине 

Алексеевне 

МИФ-МИБ-51 Разработка содержания 

элективного курса для 

старшеклассников по 

теме «Конечные 

алгебраические 

структуры и их 

применения» 

Расстригин 

Александр 

Леонидович, 

кандидат 

физико-

математически

х наук, доцент 

кафедры ВМФ 

29. Сергеевой 

Виктории 

Викторовне 

МИФ-МИБ-51 Профилактика 

буллинга в 

подростковой среде 

Павлова 

Евгения 

Вячеславовна, 

канд. пс. наук, 

доцент 

кафедры 

психологии 

профессионал

ьной 

деятельности 

30. Сычевой Анне 

Валентиновне 

МИФ-МИБ-52 Формирование 

лидерских качеств 

старшеклассников в 

сетевых 

образовательных 

сообществах 

Интернета 

Чандра 

Маргарита 

Юрьевна, 

к.п.н., доцент 

кафедры 

педагогики 

31. Филимонову 

Михаилу 

Геннадьевичу 

МИФ-МИБ-51 Саморегуляция 

эмоционального 

состояния у учащихся 

в период подготовки к 

ЕГЭ 

Павлова 

Евгения 

Вячеславовна, 

канд. пс. наук, 

доцент 

кафедры 

психологии 

профессионал

ьной 

деятельности 



32. Фрикель Наталье 

Александровне 

МИФ-МИБ-52 Разработка 

электронных ресурсов 

онлайн-сообществ для 

организации 

внеурочной 

деятельности по 

математике 

Маньшин 

Максим 

Евгеньевич, 

к.п.н., доцент 

кафедры 

ИМПИ 

33. Цветкову Семену 

Вячеславовичу 

МИФ-МИБ-51 Методика обучения 

теме «Фейки в 

Интернете» 

Данильчук 

Елена 

Валерьевна, 

д.п.н., 

профессор 

кафедры 

ИМПИ 

34. Щавелиной 

Виктории 

Сергеевне 

МИФ-МИБ-52 Методические 

особенности 

организации 

творческих конкурсов 

по информатике в 

основной школе 

Комиссарова 

Светлана 

Александровн

а, к.п.н., 

доцент 

кафедры 

ИМПИ 

35. Юрину Дмитрию 

Вячеславовичу 

МИФ-МИБ-51 Методика обучения 

теме «Виртуальные 

голосовые 

помощники» 

Данильчук 

Елена 

Валерьевна, 

д.п.н., 

профессор 

кафедры 

ИМПИ 

обучающимся за счет средств от приносящей доход деятельности 

№ п/п Ф.И.О. студента Группа Тема выпускной 

квалификационной 

работы 

Научный 

руководитель 

1. Быковой Ольге 

Алексеевне 

МИФ-МИБ-52 Статистический анализ 

двухвыборочных задач 

Маглеванный 

Илья 

Иванович, 

доктор физ-

мат.наук, 

профессор, 

кафедры ВМФ 

            

3. Утвердить темы выпускных квалификационных работ и назначить руководителей 

студентам (иностранным гражданам): 

            
5 курс 

Срок обучения: 5 лет 

обучающимся за счет средств от приносящей доход деятельности 

№ п/п Ф.И.О. студента Группа Тема выпускной 

квалификационной 

работы 

Научный 

руководитель 



1. Курбанову 

Мергену 

МИФ-МИБ-51 Разработка содержания 

элективного курса 

"Уравнения второй, 

третьей и четвертой 

степени" для 

старшеклассников 

Щучкин 

Николай 

Алексеевич, 

канд.физ-

мат.наук, 

доцент 

кафедры ВМФ 

            

            

 
Проректор по учебной работе 

  
Ю.А. Жадаев 

            

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования  

"Волгоградский государственный социально-педагогический университет"  

(ФГБОУ ВО "ВГСПУ") 

            
ПРИКАЗ 

            
17 октября 2022 г. 

 
г. Волгоград № 15.1-03/2011 

            

            

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ и назначении 

руководителей студентам, обучающимся на факультете математики, информатики и 

физики 

по направлению 44.03.05 "Педагогическое образование (с двумя профилями 

подготовки)" профили "Информатика", "Физика" 

очная форма обучения 

            
В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 

программам специалитета и программам магистратуры, утвержденным приказом 

Министерства образования РФ от 29.06.2015 г. № 636 и Положением о государственной 

итоговой аттестации выпускников основных профессиональных образовательных 

программ, утвержденным Ученым советом ВГСПУ от 05.05.2017 г. 

            

 
п р и к а з ы в а ю: 

       

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ, выполняемых по заказу 

образовательных и иных организаций, и назначить руководителей студентам: 

            
5 курс 

Срок обучения: 5 лет 



обучающимся за счет средств субсидий из федерального бюджета 

№ п/п Ф.И.О. 

студента 

Группа Тема 

выпускной 

квалификаци

онной работы 

Научный 

руководите

ль 

Наименование 

организации 

1. Азизовой 

Марии 

Владимировне 

МИФ-ИФБ-51 Методика 

изучения 

световых 

явлений 

учащимися 

основной 

школы в 

условиях 

событийного 

подхода 

(углубленный 

уровень) 

Полях 

Наталия 

Федоровна, 

канд. пед. 

наук, 

доцент 

кафедры 

МПМиФИ 

Муниципально

е 

общеобразоват

ельное 

учреждение 

«Гимназия № 1 

Центрального 

района 

Волгограда» 

2. Шиловой 

Светлане 

Михайловне 

МИФ-ИФБ-51 Формировани

е умения 

продуктивног

о 

взаимодейств

ия 

подростков в 

цифровой 

образователь

ной среде 

Тихоненко

в Николай 

Иванович, 

к.п.н., 

доцент 

кафедры 

педагогики 

МОУ Гимназия 

№7 

Красноармейск

ого района 

Волгограда 

3. Юдиной 

Дарье 

Александровн

е 

МИФ-ИФБ-51 Формировани

е у 

школьников 

опыта 

исследовател

ьской 

деятельности 

при 

выполнении 

виртуальных 

лабораторных 

работ по 

физике 

Донскова 

Елена 

Владимиро

вна, канд. 

пед. наук, 

доцент 

кафедры 

МПМиФИ 

МОУ «Лицей 

№ 3 

Тракторозаводс

кого района 

Волгограда» 

            
2. Утвердить темы выпускных квалификационных работ и назначить руководителей 

студентам: 

            
5 курс 

Срок обучения: 5 лет 

обучающимся за счет средств субсидий из федерального бюджета 

№ п/п Ф.И.О. студента Группа Тема выпускной 

квалификационной 

работы 

Научный 

руководитель 



1. Агаповой Ирине 

Андреевне 

МИФ-ИФБ-51 Плазменные волны 

в двумер-ных 

полупроводниковы

х сверхрешетках 

Глазов Сергей 

Юрьевич, 

доктор физ-

мат.наук, 

профессор 

кафедры ВМФ 

2. Ананичевой Анне 

Николаевне 

МИФ-ИФБ-51 Проектная 

деятельность с 

использованием 

рентгеновской 

установки на базе 

технопарка 

педуниверситета 

Глазов Сергей 

Юрьевич, 

доктор физ-

мат.наук, 

профессор 

кафедры ВМФ 

3. Воеводиной Алине 

Алексеевне 

МИФ-ИФБ-51 Использование 

платформы Discord 

для организации 

онлайн-сообщества 

учащихся по 

информатике 

Усольцев 

Вадим 

Леонидович, 

канд.физ.-

мат.наук, 

доцент 

кафедры 

ИМПИ 

4. Денисовой Ольге 

Александровне 

МИФ-ИФБ-51 Методика обучения 

теме «Профессии, 

связанные с 

информатикой» 

Данильчук 

Елена 

Валерьевна, 

д.п.н., 

профессор 

кафедры 

ИМПИ 

            

            

 
Проректор по учебной работе 

  
Ю.А. Жадаев 

            

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования  

"Волгоградский государственный социально-педагогический университет"  

(ФГБОУ ВО "ВГСПУ") 

            
ПРИКАЗ 

            
14 октября 2022 г. 

 
г. Волгоград № 15.1-03/1985 

            

            



Об утверждении тем выпускных квалификационных работ и назначении 

руководителей студентам, обучающимся на факультете математики, информатики и 

физики 

по направлению 09.03.03 "Прикладная информатика" профиль "Прикладная 

информатика" 

очная форма обучения 

            
В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 

программам специалитета и программам магистратуры, утвержденным приказом 

Министерства образования РФ от 29.06.2015 г. № 636 и Положением о государственной 

итоговой аттестации выпускников основных профессиональных образовательных 

программ, утвержденным Ученым советом ВГСПУ от 05.05.2017 г. 

            

 
п р и к а з ы в а ю: 

       
1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ и назначить руководителей 

студентам: 

            
4 курс 

Срок обучения: 4 года 

обучающимся за счет средств субсидий из федерального бюджета 

№ п/п Ф.И.О. студента Групп

а 

Тема выпускной 

квалификационной 

работы 

Научный 

руководитель 

1. Багачюк Алене 

Викторовне 

МИФ-

ПИБ-

41 

Автоматизация учета 

рекламно-сувенирной и 

подарочной продукции 

Машихина 

Татьяна 

Петровна, к.п.н., 

доцент кафедры 

ИМПИ 

2. Головатенко 

Дмитрию 

Федоровичу 

МИФ-

ПИБ-

41 

Информационная 

система поддержки 

научно-

исследовательской 

работы студентов 

Гермашев Илья 

Васильевич, 

д.т.н., профессор 

кафедры ИМПИ 

3. Искакову 

Сарсембаю 

Жексембаевичу 

МИФ-

ПИБ-

41 

Информационная 

система управления 

наборами данных для 

систем машинного 

обучения 

Гермашев Илья 

Васильевич, 

д.т.н., профессор 

кафедры ИМПИ 

4. Поповой Ульяне 

Алексеевне 

МИФ-

ПИБ-

41 

Использование 

технологий 

компьютерного зрения 

для учета 

посещаемости 

обучаемых 

Усольцев Вадим 

Леонидович, 

канд.физ.-

мат.наук, доцент 

кафедры ИМПИ 



5. Санькову 

Кириллу 

Игоревичу 

МИФ-

ПИБ-

41 

Разработка веб-ресурса 

для поддержки курса 

компьютерного 

моделирования 

Усольцев Вадим 

Леонидович, 

канд.физ.-

мат.наук, доцент 

кафедры ИМПИ 

6. Хадыновой 

Сании Алиевне 

МИФ-

ПИБ-

41 

Разработка 

информационной 

системы для 

автоматизации 

библиотеки вуза 

Никитин 

Александр 

Владимирович, 

к.п.н., доцент 

кафедры ИМПИ 

7. Хвостикову 

Никите 

Николаевичу 

МИФ-

ПИБ-

41 

Разработка коллекции 

моделей учебного 

назначения средствами 

пакета AnyDynamics 

Маркович Ольга 

Сергеевна, 

к.п.н., доцент 

кафедры ИМПИ 

            

            

 
Проректор по учебной работе 

  
Ю.А. Жадаев 

            

            
МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования  

"Волгоградский государственный социально-педагогический университет"  

(ФГБОУ ВО "ВГСПУ") 

            
ПРИКАЗ 

            

14 октября 2022 г. 
 

г. Волгоград № 15.1-03/1986 

            

            

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ и назначении 

руководителей студентам, обучающимся на факультете математики, информатики и 

физики 

по направлению 44.04.01 "Педагогическое образование" магистерской программе 

"Научно-исследовательская деятельность в физико-математическом образовании" 

очная форма обучения 

            



В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 

программам специалитета и программам магистратуры, утвержденным приказом 

Министерства образования РФ от 29.06.2015 г. № 636 и Положением о государственной 

итоговой аттестации выпускников основных профессиональных образовательных 

программ, утвержденным Ученым советом ВГСПУ от 05.05.2017 г. 

            

 
п р и к а з ы в а ю: 

       

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ, выполняемых по заказу 

образовательных и иных организаций, и назначить руководителей студентам: 

            
2 курс 

Срок обучения: 2 года 

обучающимся за счет средств субсидий из федерального бюджета 

№ п/п Ф.И.О. 

студента 

Группа Тема выпускной 

квалификационно

й работы 

Научный 

руководитель 

Наименование 

организации 

1. Бабиной 

Олесе 

Юрьевне 

МИФ-

НФММ-21 

Управление 

проводимостью 

щелевых 

модификаций 

графена 

электрическими 

полями  

Глазов 

Сергей 

Юрьевич, 

доктор физ-

мат.наук, 

профессор 

кафедры 

ВМФ 

МОУ«Лицей № 

1 

Красноармейско

го района» 

г.Волгограда 

2. Биданову 

Талгату 

Сагингалиеви

чу 

МИФ-

НФММ-21 

Разработка 

школьного 

комплекса 

опытно-

экспериментальн

ых установок по 

физике  

Глазов 

Сергей 

Юрьевич, 

доктор физ-

мат.наук, 

профессор 

кафедры 

ВМФ 

ФГКОУ 

«Волгоградский 

кадетский 

корпус им. 

Ф.Ф.Слипченко» 

Следственного 

комитета 

Российской 

Федерации  

3. Зизиевой 

Нодире 

Исламовне 

МИФ-

НФММ-21 

Конечные группы Щучкин 

Николай 

Алексеевич, 

канд.физ-

мат.наук, 

доцент 

кафедры 

ВМФ 

МБОУ «СОШ № 

4 г.Урус-

Мартан» 

4. Симаковой 

Кристине 

Сергеевне 

МИФ-

НФММ-21 

Задача трех тел в 

небесной 

механике 

Маглеванный 

Илья 

Иванович, 

доктор физ-

мат.наук, 

профессор 

кафедры 

МКОУ ЗАТО 

Знаменск СОШ 

№ 233 



ВМФ 

5. Сисеровой 

Екатерине 

Владимировн

е 

МИФ-

НФММ-21 

Методика 

обучения 

школьников 

решению 

физических задач  

Глазов 

Сергей 

Юрьевич, 

доктор физ-

мат.наук, 

профессор 

кафедры 

ВМФ 

МОУ СОШ 

№110 

Кировского 

района 

г.Волгограда  

6. Фоминичевой 

Ирине 

Юрьевне 

МИФ-

НФММ-21 

Применение 

Arduino в 

школьном 

лабораторном 

физическом 

практикуме  

Глазов 

Сергей 

Юрьевич, 

доктор физ-

мат.наук, 

профессор 

кафедры 

ВМФ 

МОУ СОШ № 

56 Кировского 

района 

г.Волгограда 

            
2. Утвердить темы выпускных квалификационных работ и назначить руководителей 

студентам: 

            
2 курс 

Срок обучения: 2 года 

обучающимся за счет средств субсидий из федерального бюджета 

№ п/п Ф.И.О. студента Группа Тема выпускной 

квалификационной 

работы 

Научный 

руководитель 

1. Хангелдиеву 

Сейрану 

МИФ-

НФММ-21 

Элементы электронной 

оптики 

Маглеванный 

Илья Иванович, 

доктор физ-

мат.наук, 

профессор 

кафедры ВМФ 

            

            

 
Проректор по учебной работе 

  
Ю.А. Жадаев 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования  

"Волгоградский государственный социально-педагогический университет"  

(ФГБОУ ВО "ВГСПУ") 

            



ПРИКАЗ 

            
14 октября 2022 г. 

 
г. Волгоград № 15.1-03/1987 

            

            

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ и назначении 

руководителей студентам, обучающимся на факультете математики, информатики и 

физики 

по направлению 44.04.01 "Педагогическое образование" магистерской программе 

"Технологии обучения в физико-математическом образовании" 

очная форма обучения 

            
В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 

программам специалитета и программам магистратуры, утвержденным приказом 

Министерства образования РФ от 29.06.2015 г. № 636 и Положением о государственной 

итоговой аттестации выпускников основных профессиональных образовательных 

программ, утвержденным Ученым советом ВГСПУ от 05.05.2017 г. 

            

 
п р и к а з ы в а ю: 

       

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ, выполняемых по заказу 

образовательных и иных организаций, и назначить руководителей студентам: 

            
2 курс 

Срок обучения: 2 года 

обучающимся за счет средств субсидий из федерального бюджета 

№ п/п Ф.И.О. 

студента 

Группа Тема выпускной 

квалификационно

й работы 

Научный 

руководитель 

Наименование 

организации 

1. Васиной 

Алёне 

Владимиро

вне 

МИФ-

ТФММ-

21 

Организация 

оперативного 

контроля на 

уроках геометрии 

в условиях 

цифровизации 

образования 

Смыковская 

Татьяна 

Константиновна, 

д-р пед. наук, 

профессор 

кафедры 

МПМиФИ 

МОУ «Лицей № 

3 

Тракторозаводск

ого района 

Волгограда» 



2. Кривобоко

ву 

Максиму 

Александро

вичу 

МИФ-

ТФММ-

21 

Методика 

формирования 

познавательной 

самостоятельност

и у 

старшекласснико

в на уроках 

математики с 

использованием 

технологии 

малых групп 

Махонина 

Анжела 

Анатольевна, 

канд. пед. наук, 

доцент кафедры 

МПМиФИ 

МОУ «Средняя 

школа № 19 

Центрального 

района 

Волгограда» 

3. Кулиничев

ой Ирине 

Николаевне 

МИФ-

ТФММ-

21 

Формирование 

познавательных 

УУД в контексте 

реализации 

элективного 

курса «Элементы 

теории 

вероятностей» 

Лобанова 

Наталья 

Владимировна, 

канд. пед. наук, 

доцент кафедры 

МПМиФИ 

МОУ «Средняя 

школа № 38 

Красноармейско

го района 

Волгограда» 

4. Кульковой 

Оксане 

Павловне 

МИФ-

ТФММ-

21 

Методика 

формирования 

исследовательски

х умений у 

учащихся 7-9 

классов при 

изучении 

геометрии 

Смыковская 

Татьяна 

Константиновна, 

д-р пед. наук, 

профессор 

кафедры 

МПМиФИ 

МОУ «Лицей № 

6 имени 10-й 

дивизии НКВД 

Ворошиловского 

района 

Волгограда» 

5. Магдалино

ву 

Владиславу 

Дмитриеви

чу 

МИФ-

ТФММ-

21 

Дидактические 

игры как 

средство 

развития 

интереса к 

математике при 

изучении чисел 

учащимися 5-6 

классов 

Смыковская 

Татьяна 

Константиновна, 

д-р пед. наук, 

профессор 

кафедры 

МПМиФИ 

МБОУ 

«Кузьмичевская 

СШ 

Городищенского 

района 

Волгоградской 

области» 

6. Нагаеву 

Ивану 

Викторови

чу 

МИФ-

ТФММ-

21 

Методика 

изучения 

содержания 

стохастической 

линии в курсе 

математики 

основной школы 

Ковалева Галина 

Ивановна, д-р 

пед. наук, 

профессор 

кафедры 

МПМиФИ 

МОУ «Лицей № 

5 имени Ю.А. 

Гагарина 

Центрального 

района 

Волгограда» 

7. Онофриенк

о Валерии 

Сергеевне 

МИФ-

ТФММ-

21 

Методика 

организации 

групповых 

лабораторно-

графических 

работ как 

средства 

формирования 

коммуникативны

х УУД у 

учащихся 

основной школы 

Махонина 

Анжела 

Анатольевна, 

канд. пед. наук, 

доцент кафедры 

МПМиФИ 

МОУ «Средняя 

школа № 17 

имени К. 

Нечаевой г. 

Волжского 

Волгоградской 

области» 



при изучении 

функций 

8. Саранцевой 

Софье 

Андреевне 

МИФ-

ТФММ-

21 

Методика 

использования 

задачной 

технологии при 

обучении 

учащихся 

основной школы 

решению задач с 

экономическим 

содержанием 

Махонина 

Анжела 

Анатольевна, 

канд. пед. наук, 

доцент кафедры 

МПМиФИ 

МОУ «Лицей № 

8 «Олимпия» 

Дзержинского 

района 

Волгограда» 

            

            

 
Проректор по учебной работе 

  
Ю.А. Жадаев 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования  

"Волгоградский государственный социально-педагогический университет"  

(ФГБОУ ВО "ВГСПУ") 

            

ПРИКАЗ 

            

14 октября 2022 г.  г. Волгоград № 15.1-03/1988 

            

            

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ и назначении 

руководителей студентам, обучающимся на факультете математики, информатики и 

физики 

по направлению 44.04.01 "Педагогическое образование" магистерской программе 

"Технологии обучения в цифровой образовательной среде" 

очная форма обучения 

            



В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата, 

программам специалитета и программам магистратуры, утвержденным приказом 

Министерства образования РФ от 29.06.2015 г. № 636 и Положением о государственной 

итоговой аттестации выпускников основных профессиональных образовательных 

программ, утвержденным Ученым советом ВГСПУ от 05.05.2017 г. 

            

 п р и к а з ы в а ю:        

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ и назначить руководителей 

студентам: 

            

2 курс 

Срок обучения: 2 года 

обучающимся за счет средств субсидий из федерального бюджета 

№ п/п Ф.И.О. студента Группа Тема выпускной 

квалификационной работы 

Научный 

руководитель 

1. Гаврицыну 

Геннадию 

Геннадьевичу 

МИФ-ЦОМ-

21 

Разработка онлайн-курса 

обучения школьников 

программированию в среде 

Python (на примере темы 

«Списки») 

Касьянов Сергей 

Николаевич, 

к.п.н., доцент 

кафедры ИМПИ 

2. Корних Льву 

Сергеевичу 

МИФ-ЦОМ-

21 

Разработка 

интеллектуального чат-

бота для поддержки 

преподавания курса 

алгебры в вузе 

Усольцев Вадим 

Леонидович, 

канд.физ.-

мат.наук, доцент 

кафедры ИМПИ 

3. Маловой 

Анастасии 

Ивановне 

МИФ-ЦОМ-

21 

Создание онлайн-курса 

«Разработка 

компьютерных игр для 

мобильных устройств» для 

обучения школьников 

программированию 

Куликова 

Наталья 

Юрьевна, к.п.н., 

доцент кафедры 

ИМПИ 

4. Машкову 

Андрею 

Владимировичу 

МИФ-ЦОМ-

21 

Методические 

особенности организации 

проектной деятельности 

учащихся по информатике 

в условиях 

образовательного 

Технопарка 

Комиссарова 

Светлана 

Александровна, 

к.п.н., доцент 

кафедры ИМПИ 

5. Фоменко Софье 

Алексеевне 

МИФ-ЦОМ-

21 

Разработка онлайн-курса 

«Основы компьютерной 

графики» с 

использованием 

социальных сервисов 

Интернета 

Данильчук Елена 

Валерьевна, 

д.п.н., профессор 

кафедры ИМПИ 



6. Халанской 

Алине 

Владимировне 

МИФ-ЦОМ-

21 

Разработка приложения 

для автоматизированного 

построения 

индивидуальной 

образовательной 

траектории учащихся при 

изучении 

программирования в 

дополнительном 

образовании 

Пономарева 

Юлия Сергеевна., 

к.п.н., доцент 

кафедры ИМПИ 

            

            

 Проректор по учебной работе   Ю.А. Жадаев 

            

            

            

 


